Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Itajaí
comitedoitajai@gmail.com

EDITAL N° 03/2023 DE CONVOCAÇÃO DA
49ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias
Contíguas (Comitê do Itajaí), Sr. Odair Fernandes, no uso de suas atribuições legais,
previstas no artigo 44 da Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017, CONVOCA
todos os membros do COMITÊ DO ITAJAÍ e convida o público em geral para a Assembleia
Geral Ordinária, a ser realizada na quinta-feira, dia 23 de março de 2023, às 08:30 h com
a presença de cinquenta por cento mais um do total de suas organizações-membros em
primeira convocação; em segunda convocação, às 09:00 h, com um terço de suas
organizações-membro. A Assembleia Geral Ordinária será realizada por videoconferência,
por meio do aplicativo zoom, link para acesso: https://us02web.zoom.us/j/81705724338

1) Leitura e aprovação da ata da 48ª AGO;
2) Apresentação da entidade executiva “Instituto Água Conecta”, Edital de

Contratação de Entidade Executiva - FAPESC N° 32/2022;
3) Apresentação do trabalho desenvolvido pelo Instituto Água Conecta sobre o

enquadramento dos corpos hídricos;
4) Deliberação sobre o Plano de Capacitação e Plano de Comunicação e Mobilização

Social para o ano de 2023;
5) Deliberação sobre o Relatório de Atividades do Comitê do Itajaí do ano de 2022;
6) Deliberação da Resolução n° 65 - Prorrogação mandato da Presidência, Secretaria

Executiva e CTAI;
7) Deliberação sobre a Câmara de Apoio Técnico e Institucional (CTAI);
8) Deliberação sobre entidades para a Câmara de Assessoramento Técnico (CAT);
9) Deliberação sobre a data da Semana da Água de 2023;
10) Assuntos gerais (controle de frequência; calendário de reuniões; e-mail do Comitê;

redes sociais do Comitê; Juntos pelo rio 2023);
11) Encerramento.

Blumenau, 09 de março de 2023

Odair Fernandes
Presidente do Comitê do Itajaí